
Obsah Legendární zbraně 20. století

6 Nejrozšířenější nadzvuková 
stíhačka
Celkem bylo vyrobeno více než deset tisíc prou
dových letounů MiG-21, které sloužily v nejméně 
třiceti státech světa

10 Zbraň hromadného ničení za 
pár dolarů

Nedávno oslavil šedesátku, ale do starého železa 
legendární Kalašníkov AK-47 rozhodně nemíří

13 Královna německého 
dělostřelectva

Těžká houfntce „Tlustá Berta“ se stala jednou z nej
známějších dělostřeleckých zbraní všech dob

16 Zrod moderní bitevní lodě
Bitevní loď HMS Dreadnought se svou mohutnou 
výzbrojí byla zásadním milníkem v dějinách kon
strukcí válečných plavidel

Příslušník etiopských 
ozbrojených sil při 
cvičné střelbě s útočnou 
puškou AK-47

2 0  Koráb vojenského nebe
Stejně jako byl velbloud králem pouště, opanoval 
jeho jmenovec, letoun Sopwíth F.I Camél, prvová- 
lečné frontové nebe

23  Obrněná pěst Rudé armády
Tank T-34 zásadním způsobem zasáhl do průběhu 
2. světové války

26  Americký symbol
Počet vyrobených kusů, n a s á n í,  spolehlivost, ale 
zejména doba používání proslavily Colt 191.1 jako 
jeden ze symbolů americké arn® y

28 F-16
General Dynamics F-16 Fighting Pakon je jedním 
z nejmiiverzálnějších bojových letadel světa '

31  Stalinovy varhany
Reaktivní minomety BM-13-16 se do dějin 
2. světové války zapsaly pod slavným jménem

4 Válka: REVUE Special - Legendární zbraně 20. století;

„Kaťuša“. Pro Němce to však navždy zůstaly strašné 
„Stalinovy varhany“

34  Raketa, která změnila svět
Nacistická zbraň V-2 se stala předchůdcem nejstraš- 
néjších zbraní světa: balistických raket

38 Mezek, který ovládl nebe
Messerschmitt Bf 109 byl standardním stíhacím 
letadlem Luftwaffe v průběhu celé druhé světóvéj 
války

42 Praotec všech kulometů
V jižní M ice odrazila pouhá padesátka anglických 
vojáků se čtyřmi kulomety Maxim několik ataku 
pěti tisíc domorodých válečníků

44  Tažný kůň z Vietnamu
Tank M48 Patton znamenal pro šedesátá léta totéž, 
co M4 Sherman pro 2. světovou válku. Byl nosným 
typem tankových vojsk po mnoho let a jeho kvality 
prověřilo i nasazení ve válce ve Vietnamu

47 Vlk číhající na ovce
Ponorka LM7 se proslavila především v říjnu 1939, 
kdy se jí podařilo přímo v hlavní základně britské
ho lodštva potopit bitevní loď Royal Oak

SO Chlapeček, který otřásl světem
jestli se o nějaké zbrani dá říct, že změnila dějiny, je 
to zbraň atomová. První z nasazených atomových 
bomb, Little Boy (Chlapeček), dokázala srovnat se 
zemí celé město Hirošima

54  Nejlepší německá puška
Revoluční zbraň Mauser 98 z dílny německébo 
konstruktéra Petera-Paula Mausera mnozí hístori- 
kové považují za nejlepší německou pušku vůbec. 
Ve svých mnoha variantách se používá od roku
1898 až dodnes



Legendárni zbrane 20. století Obsah

■

. ;

^  4 С '5 *

56 Nejúspěšnější stíhačka druhé 
světové války
1 otoun SupomiarinĽ Spillire si vydobyl nesmi--
telnou slávu predovMin jako jedna z ikon bitvy 
o Británii

Vozidlo do terénu i do vody
Bojové vozidlo pěchoty BVP-1 sloužilo včeskoslo- 
veojíké arrnádě i v mnoha armádách spřá^lehých 
států po několik desítek let .

S Létající pevnosti nad 
Československem
Boeing R-!" ťlying Foitiess st.il ne)/náméjsim 
americkým čtyhnotorovým bombardérem druhé 
světové války . .. . . ;

66 Samopal převlečený za pistoli
Samopal v /oró l „škorpion" je tak mah a lehký, 
že je možné ho nosit i v pouzdru na opasku jako 
obyčejnou pistoli ■

Černá smrt
Přezdívku „černá smrt“ sí po napadení SSSR щ  
nacistickým Německem vysloužil bitevní Ш
letoun Rudé armády Iljušin 11-2 "

70 Slavná loď se  slavným 
jménem

t ss Lutť ip’ v není |en nktunmi na/\em \esm im e 
lodi ze seriálu Star Irek, ale slavnou americkou 
letadlovou lodí, ktere v dějinách vojenství patří 
mnoho zajímavých prvenst vi

Královský tygr
Důstojným soupeřem sovětskéhe těžkého tanku 
IS-2 se stal nej^žší sériově vyráběný tank ě J 
druhé světové války Tiger II, s přízviskem 
„Königstiger", královsky tygr

77 Nejpoužívanější proudový 
výcvikový letoun
Komerčně nejúspčšnéjším výrobkem továrny Aero 
Vodochody byl be/esporu letoun L-39 Albatros

80 Americký postrach tanků
Bazooka byla první tučni protitanková raketová

czbraň-e.y í  ''e.:...',,-.-',' v ■'■. tgkýi i r . ; , :

Neviditelné létající křídlo
Zadání „neviditelného“ bombardéru B-2 Spirit 
spatřilo světlo světa už v sedmdesátých letech ; 
minulého století, jeho předností ale začínáme 
dočeňOvát až dnes

86 Britská celebrita z Brna
Anglicka nestárnoucí legenda s československým
rodným listem. Tak lze ve stručnosti charakterizo
vat lehký kuloniet Bren ý

88 Neslavný konec slavné bitevní 
iodi

Superbitevi!! кч! lanuto s deviti děly gigantické. 
rážfýiéO miítínetm byla jedním г trum ft Japon
ského císařského námořnictva. Velká očekáváni ale 
vyšla naprázdno ; /

91 Raketa třiceti zemí a čtyř 
kontinentů

Rakety Scud byly (po nacísticl^,V-2) teprve dru- 
hon ve válečném konliiktu nasazenou balistickou
střelou ýě . ět . .. .. . . h. . .. ; .

94 Černý jestřáb: odolný
a univerzální dravec

Vrtulník UH-60 Black Hawk je nesmiř- #  
né o d o l n } ^ ý

Letadlová loď USS 
Enterprise křižuje světo
vé oceány už padesát let

í ' x

Letadlo Superma
rine Spitfire verze 
HF Mk. Ville

válka REVUE Speciál - legendární zbraně 20. století 5


